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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современная историческая ситуация характеризуется мощным прогрессом в

развитии биотехнологий, которые, помимо решения традиционных задач в

медицине (разработка средств борьбы с заболеваниями), промышленности

(использование микроорганизмов для производства полезных продуктов) и

сельском хозяйстве, все чаще выступают в качестве фактора преобразования

самого человека. Технологии «обволакивают человека» (Б.Г. Юдин1), вторгаются

в интимные механизмы его жизнедеятельности, опосредуя отношения между

людьми и, осуществляя социальный контроль, при этом они сами гуманизируются,

постепенно приобретая человеческие черты, становясь искусственными

«партнерами» человека в различных сферах жизни2.

Активно разрабатывающиеся в настоящее время проекты

биотехнологического улучшения человека (human bioenhancement) многими

исследователями рассматриваются как первые многообещающие шаги на пути

реализации трансгуманистических проектов конструирования постчеловека,

совершенного в моральном, физическом и интеллектуальном смысле.

Трансгуманистическая мечта о биотехнологически завоеванном бессмертии

представляет горизонт развития биотехнологий, который имеет тенденцию

отдаляться по мере приближения к нему. Однако это то будущее, которое уже

сейчас существенно влияет на человеческое самопонимание, и в такой

регулятивной форме участвует в подготовке и осуществлении реальных

биотехнологических проектов.

1Юдин Б.Г. Место антропологических проблем в биоэтике // Рабочие тетради по биоэтике. Вып.
1: Биоэтика: антропологические проблемы: сб. науч. статей / под ред. Б. Г. Юдина. М.: Изд-во
Моск. гуманит. ун-та, 2006. C.3.
2См. доклад Института Ратенау: Est R., van. Intimate technology: The battle for our body and behavior
/ With assistance of Rerimassie V., Keulen I., van, Dorren G. The Hague: Rathenau Instituut, 2014.
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Биотехнологические проекты конструирования человека, с одной стороны,

вселяют надежды на решение многих человеческих проблем, а с другой,

порождают весьма оправданные опасения: наука может быть использована во вред

человеку, унизить его человеческое достоинство, разрушить сложившуюся за

многие тысячелетия самоидентичность, ограничить его свободу.

Актуальность данного диссертационного исследования определяется

необходимостью разработки философски осмысленного ответа на вызовы

технологической экспансии в интимнейшие механизмы человеческой

жизнедеятельности. Уязвимость человека перед возможными практиками

биологического дизайна, тенденциями распространения неоевгеники, с

характерным для нее внедрением в общественное сознание идей

биотехнологического улучшения, усовершенствования человека вызывает острую

необходимость исследований этико-философских проблем преобразования

человеческой природы. Данное исследование включает два взаимодополняющих

плана.

Во-первых, это философская теоретическая рефлексия на процессы,

происходящие в сфере биотехнологического конструирования человека, которая

призвана выделить в качестве предмета философского анализа социальные,

правовые, антропологические, эпистемологические и этические условия и

последствия их реализации. Рефлексия так или иначе располагает предмет

исследования на определенной дистанции. В этом смысле диссертационная работа

позиционирует себя как чисто философское исследование, в котором, в частности,

обсуждается проблема размывания границ между природным и искусственным,

фактом и артефактом в контексте биотехнологического конструирования человека.

Человеческая телесность превращается в социальную и биотехнологическую

конструкцию как в естественно историческом аспекте, так и в интенциональном
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смысле3. Радикально меняются антропологические границы человека (Б.Г. Юдин4):

между до-человеческим и собственно человеческим существованием, жизнью и

смертью, человеком и животными, человеком и машиной.

Человеческая идентичность все чаще определяется путем уподобления

биотехнологическим артефактам. Образы «человека-машины», «человека-

киборга», столь популярные сегодня в связи с развитием технологий генной и

клеточной инженерии, являют собой пример не только художественной игры

воображения, но и направленных на реализацию сокровенных чаяний человека,

интенций современной биовласти, стремящейся замкнуть его онтологию в

пределах постчеловеческого (машинного) способа существования.

Человека все в большей степени начинают рассматривать как предмет

дизайна и конструирования, а человеческая природа в контексте перспектив

развития биомедицинских технологий (развития новых направлений

нейрофармакологии, генной инженерии, клеточных технологий и т.д.),

потенциально способных радикально ее изменить, выступает как объект

манипулирования и воплощения прагматических замыслов, как артефакт научно-

технологической и экономической деятельности, лишенный гуманистической

ценности товар на биотехнологическом рынке (представленный в форме клеток,

органов или тканей, наполняющих биобанки и «черные» рынки человеческой

плоти).

Угроза широкого распространения этих и подобных им тенденций,

представляющих опасность для человеческого потенциала, актуализирует

необходимость экспликации антропологических рисков и ставит задачу

исследования философско-этических проблем, вызванных развитием

3См.: Юдин Б.Г. Медицина и конструирование человека // Знание. Понимание. Умение. 2008. №
1. C. 12 – 20.
4Юдин Б.Г. Границы человеческого существа как пространство технологических воздействий //
Биоэтика и гуманитарная экспертиза. Вып. 5. М., 2011. C. 13-33.
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биотехнологий, в целом, и практиками биотехнологического конструирования, в

частности.

Во-вторых, специфика современных исследований в сфере биологии и

биотехнологий заключена в том, что философская (в широком смысле) и этическая

(как более конкретный аспект) рефлексия оказывается включенной внутрь самих

биотехнологических проектов как их составная часть. Философ выступает уже не

только как отстраненный теоретический «наблюдатель», но и как соучастник,

представляющий междисциплинарную команду гуманитариев, исследующих

социальные, правовые и этические аспекты реализации этих проектов.

Парадигмальным примером в этом отношении стал международный мегапроект

«Геном человека», который с самого начала (1990 г.) включал в себя исследование

социальных, правовых и этических аспектов своей реализации (Ethical, Social,

Legal Issues – ELSI)5, в котором участвовали также российские ученые и философы.

Этико-аксиологическая рефлексия становится составной частью научных

проектов, что характерно для современной постнеклассической науки (В.С.

Стёпин)6.

Интенсивное развитие биотехнологий, проблематизировало границу между

технологическими артефактами и естественными объектами. Объектом

проблематизации стал человек и его тело.

Современные биотехнологии могут рассматриваться как социальные

конструкции. Они не являются ценностно нейтральными, в них заложены

определенные «человекоразмерные» цели разработчиков. Ценности встраиваются

в конкретные биотехнологические проекты и влияют на главную цель приложения

биотехнологий - человека, изменяя его этическое самопонимание, его

представления о норме и патологии, моифицируя и подчас разрушая их.

5См.: ELSI Research Program // URL: https://www.genome.gov/10001618/the-elsi-research-program/
(дата обращения 30.04.2018).
6Степин, В.С. Научная рациональность в техногенной культуре: типы и историческая эволюция
// Вопросы философии. 2012. № 5. С. 125-133.
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Резко расширяющиеся возможности искусственного вмешательства в

биологию человека (биотехнологические манипуляции на клеточном уровне,

трансплантация органов и тканей, интенсивная терапия и т.д.) определили

появление новых представлений об антропологической границе, критериях жизни

и смерти человека и одновременно вызвали кризис самопонимания,

обусловленный проблематизацией естественных соматических основ

идентичности человека и появлением опасности инструментализации природы

человека в контексте воплощения биотехнологических утопических замыслов.

Обсуждение этико-философской проблематики, связанной с

биотехнологическим конструированием человека актуально для многих стран

мира, однако в России ему уделяется недостаточное внимание.

Степень научной разработанности проблемы

Проблема этико-философского исследования биотехнологических проектов

конструирования человека имеет достаточно глубокую историю, которая в

предшествующие века в основном была связана с дискуссиями между

сторонниками и противниками представлений о человеке как машине, которую

можно разобрать на части и собрать заново в виде улучшенного экземпляра.

Различные аспекты этой проблемы обсуждаются в работах Декарта, Лейбница,

Гоббса, Локка, Ламетри и других авторов начиная с XVII века. Интереснейшие

художественные исследования проектов создания искусственных людей даны в

произведениях М. Шелли и И.В. Гёте. Фундаментальные открытия в области

медицины, физиологии и генетики в конце 19-го, начале 20-го веков послужили

основанием для нового всплеска интереса к проблемам конструирования человека,

в частности, появлению евгенических проектов. Евгеника получила широкое

распространение в первой половине XX-го века, выступив как обоснованием

этически нейтральных практик в сфере медицинской генетики, так и преступных

(создаваемых с опорой на «научный разум») политических проектов в Германии,

США и других странах мира.
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В определенном смысле, формирование современной традиции этико-

философского анализа проектов конструирования человека происходило в тени

негативного опыта немецких и американских евгеников. Лишь к концу XX века

евгенические проекты получают новый стимул для своего развития уже в рамках

либеральной идеологии благодаря успехам молекулярной биологии, генетической

инженерии и терапии, технологий клонирования, редактирования генома и т.д.

Вместе с тем успехи в развитии генетических технологий сопровождались

повышенным вниманием к осмыслению связанных с ними этико-философских

проблем, а также призывами к этическому и правовому регулированию (в том

числе – саморегулированию) научной деятельности. Осознание потенциальной

опасности неконтролируемых антропогенных рисков манипулирования

биологическими процессами на молекулярном уровне побудило генетиков в 1975

году провести в Асиломаре (США) международную конференцию по проблемам

развития технологий рекомбинантной ДНК. В ней также приняли участие

отечественные биологи и философы, что в дальнейшем способствовало развитию

исследований в области этики науки и биоэтики в нашей стране.

Ядерные технологии, экологическая угроза, разоблачения нюрнбергского

трибунала преступлений нацистских ученых, проводивших варварские

эксперименты на людях и участвовавших в обосновании и осуществлении

преступной евгенической политики – все эти и многие другие феномены

способствовали фальсификации представления о науке как ценностно нейтральной

области человеческой деятельности, лишили научный прогресс статуса

абсолютного блага.

В результате мы видим почти синхронное формирование в философии и

социологии науки мощного движения в исследовании науки и технологий STS

(Science Technology Study), а в сфере медицинских исследований и технологий,

возникновение биоэтики как формы междисциплинарной организации

критической ценностной рефлексии на инновационные процессы в науке.
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Особенное значение для диссертационного исследования имеют источники,

посвященные анализу онтологического и гносеологического статуса артефактов, в

частности, представляющие область исследований науки и технологии (STS).

Особое внимание в современных философских и социологических подходах в

исследовании технологических артефактов уделяется вопросам онтологической

эквивалентности артефакта другим естественным объектам, в том числе человеку

(Л. Бейкер7, С. Фуллер8), а также проблеме онтологической асимметрии между

артефактом и человеком (Г. Коллинз9), то есть онтологической полноценности

человека и неполноценности артефакта. Проблема нормативности

технологического артефакта раскрывается в работах С. Фуллера10 (влияние

технического артефакта на социальные практики, наделение артефакта

символическим значением, его гуманизация).

Отечественный вариант философии STS формируется И.Т. Касавиным11.

Близкие исследования проводят в контексте представлений о технонауке П.Д.

Тищенко и Б.Г. Юдин. Концепция гуманитарной экспертизы биомедицинских

инноваций разработана Б.Г. Юдиным, в сотрудничестве с группой авторов, среди

которых следует упомянуть И.И. Ашмарина и Вал. А. Лукова 12. В дальнейшем идея

гуманитарной экспертизы была углублена в концепции социогуманитарного

7Baker, Lynne Rudder. The Metaphysics of Everyday Life: An Essay in Practical Realism. Cambridge
University Press, 2009.
8Fuller, Steve. Humanity 2.0: What it Means to be Human. Past, Present and Future. Houndmills,
Basingstoke, Hampshire New York: Palgrave Macmillan, 2011.
9Коллинз Г. Социальное картезианство и онтологическая асимметрия // Эпистемология &
философия науки. 2011. Т. XXIX. № 3. С. 17-34.
10Фуллер, С. Природа как артефакт - и что значит быть человеческим существом // Онтологии
артефактов: взаимодействие «естественных» и «искусственных» компонентов жизненного мира
/ под ред. О.Е. Столяровой. Москва: Издательский дом «Дело» РАНХиГС, 2012. С. 80-89.
11Касавин И.Т. STS: опережающая натурализация или догоняющая модернизация? //
Эпистемология и философия науки. 2014. Т. 39. № 1. C. 5-17.
12Юдин Б.Г. Ашмарин И.И. Основы гуманитарной экспертизы // Человек. 1997. № 3. С. 76-85. и
Юдин Б.Г., Луков В.А. Гуманитарная экспертиза: к обоснованию исследовательского проекта.
М.: Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2006.
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сопровождения (assessment) биомедицинских инновационных проектов П.Д.

Тищенко и Б.Г. Юдиным13.

Релевантными для этико-философской оценки прикладного характера

современного научного знания, его направленности на преобразование

действительности (как важного фактора развития практик биотехнологического


[…]


ситуации (способность и желание изменения своего сознания и телесности), и его

устойчивость (определенное сопротивление практикам биотехнологического

конструирования нормативной системы общественной регуляции). Показано, что

наиболее релевантными для осмысления проблем биотехнологического

конструирования человека являются два основных этически нагруженных смысла

артефактичности - эссенциалистский и элиминативистский. Именно они задают

основные линии этико-философской аргументации сторонников и противников

практик биотехнологического конструирования.

2. Использование концептуальных идей М. Фуко и Дж. Агамбена в контексте

анализа различных практик биотехнологического конструирования человека

показало, что биополитическая модель «лагеря» в качестве «скрытой матрицы» или

«номоса политического пространства»579 (Дж. Агамбен) диффундирует

(проникает) в социальные пространства больниц и научных центров

(реанимационных отделений и исследовательских лабораторий), подспудно

соучаствуя в конструировании новых техногенных по своему происхождению

форм человеческого существования между жизнью и смертью.

Продемонстрирована роль обезличивающих, стирающих традиционные

координаты человеческого самопредставления практик именования в

преобразовании человеческого существа в предмет биотехнологического

конструирования (био-машину), чье онтологическое положение находится в

особой «серой» зоне этики, в которой использование научного знания позволяет

уничтожить человеческое существо в соответствии с теми или иными

579Джорджо Агамбен. Homo Sacer. Суверенная власть и голая жизнь. М.: Издательство «Европа»,
2011.
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прагматическими мотивами, не совершая убийства. Так, было показано, что

машинные реанимационные технологии, выступающие основным арсеналом

биотехнологического конструирования на грани жизни и смерти, продуцируют

возникновение новых машинообразных гибридных идентичностей человека (в

частности, человек мертвый, но еще живой), которые по своему онтологическому

и моральному статусу снижены до статуса «набора запасных частей» для

возможных трансплантологических манипуляций.

На основе использования ресурса дискурс-анализа Р. Харре было дано

структурное описание новым биотехногенным идентичностям человека и

выявлены основания конфликта противоречащих интерпретаций и возможностей

их политического конструирования. Было показано, что коммуникативное

понимание смерти (как отсутствие открытости миру и людям, вызванное

биологическим состоянием умирающего - пациента со смертью мозга) является

одним из аспектов современного научного конструирования смерти. Между тем,

оно игнорирует символический, аксиологический характер смерти, связанный с

мировоззрением не столько научного сообщества, сколько с представлениями

конкретной социальной общности (семьи, религиозной общины и т.д.),

разделяющей событие смерти, а также с отношением к научной интерпретации

смерти со стороны самого субъекта.

3. Сформулировано понимание эстетического плана биотехнологического

конструирования человеческого тела как противоречивого процесса. За

современными практиками эстетического улучшения человека скрывается не

только (и, возможно, не столько) ориентация на удовлетворение индивидуальных

потребностей в изменении параметров внешнего облика, на достижение

привлекательности, атлетических навыков и т.д., но прежде всего процесс жесткого

нормирования и стандартизации, в контексте которого интересен не человек как

таковой, но его вписанность в систему стандартов, математических величин,

обеспечивающих соответствие тому или иному канону красоты. Выдвинут и

обоснован тезис, согласно которому интеграция тенденций эстетизации
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(конституирование собственной индивидуальности как эстетического феномена) и

технологизации (встраивание технологий в повседневную жизнь и их широкое

использование, в частности, для модуляции внешности) вызывает конвергентный

антропологический эффект радикального изменения и отчуждения человеческой

телесности, превращающейся из природной данности в нормативно диктуемый

обществом продукт сборки из многообразия безразличных друг другу возрастных,

расовых, гендерных и иных качеств. Интенция на расширение формата

морфологической свободы, близка трансгуманистическим идеям о неизбежности

преодоления телесного человека как такового.

4. Представлен анализ этико-философских проблем биотехнологического

улучшения (усовершенствования) человека. Продемонстрирована разница между

терапевтическим и улучшающим воздействиями на человека. Показано, что в

отличие от практик воссоздания нормы, характерных для медицинской

деятельности и системы образования,), практики проектирования и

конструирования человека носят глубоко новаторский характер, они

ориентированы не на наличные образцы, а задаются действующей силой

воображения, например, стимулируемой неким идеалом совершенства, куда входят

такие параметры, как обретение силы, выносливости, усиление внимания,

повышение физической привлекательности и т.д. и в потенциале - обретения

бессмертия. Таким образом, особенностью современного понимания совершенства

(совершенного человека) является его технологический характер.

Технологический перфекционизм - неотъемлемая составляющая современных

практик биотехнологического конструирования. Был сделан вывод о том, что

биотехнологическим конструированием мы решаем не только конкретные

насущные проблемы, но прежде всего формируем палитру культурных кодов,

выстраиваем здание новых социальных отношений. В эпоху развития

биотехнологий идея Ж.-П. Сартра о том, что человек есть не что иное, как его

проект самого себя, оказывается смещена прежде всего в область работы с

физическим материалом, человеческим телом.
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5. Проведено исследование ряда возникающих этических и онтологических

парадоксов, вызванных развитием практик биотехнологического конструирования,

на основе результатов которого был сделан вывод о том, что в процессе

технологического развития обозначился континуум преемственности

социокультурных и биотехнологических практик, происходит вытеснение более

действенными и эффективными практиками (техниками, технологиями) менее

эффективных и сложных в своей реализации, требующих приложения

значительных усилий и огромных затрат времени. И социокультурные технологии,

и современные биотехнологии в процессе своего развития направлены на идеал

усиления, усовершенствования человека с одновременной ориентацией на

упрощение методов достижения этой цели и придания им эгалитарных черт

(обеспечение равного доступа к биотехнологиям, попытка преодолеть элитарные,

«аристократические» стратегии достижения идеала совершенного человека,

например, через образование, интенсивные физические нагрузки, следование

определенному стилю жизни.

В качестве итогового вывода необходимо отметить, что человек в эпоху

технической воспроизводимости, рассматриваемый в его искусственном аспекте,

оказывается онтологически скрыт для самого себя, подобно тому, как ранее

скрывали от профанов предметы религиозного культа, открывая к ним доступ лишь

хранителям истины.

В современную эпоху хранителем человеческой, но столь же «машинной»

истины становится ученый. Он конституирует знание о человеке таким образом,

что его сущность оказывается неизменно «задрапированной» техническим

контекстом эпохи. Наука как фабрика по производству человеческой

идентичности хранит исторический облик эпохи. «Биoтехнологическая история»

представляет собой одну из стратегий общей технологической истории,

реализовавшейся в современных условиях. Она прежде всего является строго

определенным способом истолкования собственного
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существования580.581Альтернативным подходом к самопониманию является

гуманитарный. Эти две системы – технологическая и гуманитарная –

противоположны друг другу по духу.

Усиление степени контроля над различными сферами жизни современного

общества выражается в стирании различий между технологическим и

естественным, активном взаимопроникновении и взаимоопоглощении

технологического и гуманитарного модусов человеческого существования. Таким

образом, исторический процесс как диалектический процесс соперничества

гуманитарного (символического) и технологического измерений в жестких

условиях технологического развития обращается к постистории, актором которой

становится постчеловек, телесная биография которого проделывает путь от

космической пыли до артефакта, перешагивая живое в животном и человеке.

Современный моралист актом своего протеста против внедрения нового

напоминает возрождение в более тонких, культурно изощренных формах

поведения луддитов, воспроизводя в современности архетип поведения

«разрушителей машин» и их предшественников, разъяренно протестовавших

против новых станков как выражения угрозы их способу существованию.

(Био)этик ощущает особую онтологическую угрозу в связи с появлением нового. В

широком социокультурном плане он требует прежде всего глубокого исследования

сущности любой инновации. В этой связи введение инновации не должно

рассматриваться в качестве средства достижения морального прогресса и перехода

к жизни, насыщенной новыми ценностями. Скорее, речь идет об онтологической

потребности человека в переводе в новый формат самих ценностей, эксперименте

над ценностями. Технология предоставляет для этого все возможности, когда

затихает голос этика.

580Мамфорд Л. Миф машины. Техника и развитие человечества // URL:
http://gtmarket.ru/laboratory/basis/3115/3117
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Дальнейшие перспективы исследования изучаемой темы могут быть связаны

с исследованием философско-религиозных аспектов развития практик

биотехнологического конструирования человека, в частности, обусловленных

распространением технологий улучшения человека (Human enhancement

technologies), с этической оценкой тенденции биотехнологического

конструирования в контексте бурного развития нейронаук, возможностей

технологии редактирования генома человека, развитием технологии биопринтинга,

а также формированием новых характеристик технологической среды, вызванных

интенсивным развитием робототехники, появлением таких феноменов, как

Интернет вещей, дополненная реальность, киборгизация и др.
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