ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации

Поповой Ольги Владимировны «Биотехнологическое конструирование человека: этико-философские проблемы»,
представленной на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.08- философия науки и техники

Диссертационная работа О.В. Поповой представляет собой актуальное, как в теоретическом, так и в практическом отношении исследование, посвященное осмыслению философских проблем биотехнологического конструирования человека.

Тема исследования обретает особую остроту на фоне развития тенденций технологического вмешательства в человеческую природу, развития новых биотехнологических методов модификации человека. Цели, задачи, объект и предмет диссертационного исследования сформулированы корректно, в соответствии с заявленной темой исследования.

Несомненным достоинством работы является то, что О.В. Попова опиралась на широкую базу источников, используя как русскоязычную, так и иностранную философскую литературу (на английском и немецком языках).

Диссертационная работа логично выстроена, имеет четкую структуру, состоит из 5 глав и значительного количества параграфов. Основательные выводы после каждой главы диссертации придают целостность и завершенность каждой смысловой части работы. Автор опирается на серьезную теоретико-методологическую базу, применяя сформированный концептуальный аппарат современной биоэтики, методологию гуманитарной экспертизы, компаративный анализ, использует эвристические возможности дискурс-анализа и кейс-стади для решения отдельных задач исследования, что, несомненно, можно отнести к достоинствам работы. Совмещая различные теоретические подходы к исследованию, О.В. Попова

демонстрирует комплексный подход, учитывающий многоаспектный характер практик биотехнологического конструирования человека.

Научная новизна диссертационного исследования заключена в том, что впервые проведен комплексный историко-философский анализ понятия биотехнологического конструирования, такое конструирование человека исследовано как сложный феномен, выявлены этико-философские, биоэтические импликации этой проблемы.

Особую значимость, на наш взгляд, приобретает методология и практика гуманитарной экспертизы, описанная и продемонстрированная в работе (в развитие идей Б.Г. Юдина). К большому нашему сожалению, в России пока отсутствует система подготовки специалистов в этой, столь остро необходимой сегодня сфере: методы калькуляции многочисленных, угрожающих будущему нации рисков должны быть на вооружении как отдельных специалистов, так и независимых структур.

Впечатляет использование художественной литературы (в жанре научной фантастики). Использование фантастических сюжетов в философии и биоэтике позволяет осуществлять имитационное моделирование, раскрывающее трансформативный потенциал инновационных технологий, затрагивающий основополагающие константы бытия человека и способно обозначить появление новых проблем, касающихся защиты прав и свобод человека. Данный вид анализа направлен на исследование проекций вероятных последствий будущего.

И, наконец, производит впечатление библиографический список использованной литературы на трех языках – по сути, это – путеводитель по исследовательскому полю современной науки, составленный О.В. Поповой.

В первой главе «Философско-методологические подходы к исследованию проблемы конструирования человека» проведен анализ отечественных и зарубежных методологических подходов к философскому исследованию феномена биотехнологического конструирования человека.

Во второй главе «Проект человека в свете биополитических программ: феномен «голой» жизни и конструирование нового смысла смерти» рассмотрен процесс конструирования новых пограничных форм человеческого существования между жизнью и смертью, порожденных развитием технологий.

В третьей главе «Эстетическое конструирование телесности» рассмотрен эстетический контекст развития тенденций биотехнологического конструирования телесности человека. Сделан вывод о конвергентном антропологическом эффекте биотехнологического конструирования человека как противоречивого процесса, связанного с расширением формата морфологической свободы и неизбежно приводящего к преодолению человека как такового.

В четвертой главе «Биотехнологический перфекционизм» демонстрируется, что современные практики биотехнологического конструирования неотъемлемо связаны с появлением такого феномена, как технологический перфекционизм.

В пятой главе «Онтологические и моральные дилеммы биотехнологического конструирования человека» рассмотрен ряд онтологических и этических дилемм, связанных с развитием тенденций биотехнологического конструирования. Был сделан вывод о том, «что в процессе технологического развития обозначился континуум преемственности социокультурных и биотехнологических практик, происходит вытеснение более действенными и эффективными практиками (техниками, технологиями) менее эффективных и сложных в своей реализации, требующих приложения значительных усилий и огромных затрат времени. И социокультурные технологии, и современные биотехнологии все в большей степени в процессе своего развития направлены на идеал усиления, усовершенствования человека с одновременной ориентацией на упрощение методов достижения этой цели и придания им эгалитарных черт».

Автором делаются смелые выводы, проводятся нестандартные аналогии. В частности, «реанимационное пространство современной больницы является революционным не только в отношении возможностей, заложенных в нем для спасения человеческих жизней, оно является таковым еще и по той причине, что в нем реализуется новая аксиологическая (и биополитическая) программа современности, в основе которой порождение новых форм жизни, жизни на грани со смертью, жизни, которую легко спутать со смертью. И именно в этом отношении пространство больниц оказывается аналогичным пространству концентрационного лагеря».

О.В. Попова вводит материал, который осмысливается как бы на грани человеческого и философского переживания – о лагере, о сожженных и искалеченных телах Освенцима и т.п. Но работает с ним крайне деликатно, являя собой образец этичности.

В целом: диссертационное исследование аккумулировало, пожалуй, наиболее передовые достижения и подходы современной философской мысли. В работе есть все, что необходимо для ее высокой оценки: масштабность охвата поставленных задач, глубокая аналитика, оригинальный ход мысли, достоверность данных, тщательность применения понятий и категорий, этическая корректность в работе с источниками и литературой. И, наконец, ясный, прозрачный литературный стиль, без потери глубины и научной логики.

Полагаю, что такое исследование должно стать достоянием всех, кто причастен к разработке, созданию и эксплуатации продуктов современной био-техносферы. А для специалистов, занимающихся аналогичными вопросами, диссертационная работа может стать методологическим каркасом, т.к. содержит, по сути, целую программу, целый ряд векторов, по которым может быть направлена философская мысль.

В работе значительное место занимают биомедицинские сюжеты, оппонирование по ним осуществляют, вероятно, другие оппоненты. Я же

остановлюсь на вопросах собственно философии науки и некоторых институциональных аспектах.

Отмечу ряд дискуссионных моментов.

1. О.В. Попова, апеллируя к работам И.Т. Фролова, подчеркивает, что наука не может быть этически нейтральной, то есть ученый, объективируя человека в процессе своих исследований, все время должен иметь в виду его субъектность, его сложность, его ценности (с. 44-46). Так же и современные биотехнологии, которые могут рассматриваться как социальные конструкции, не являются ценностно нейтральными, утверждает автор, «в них заложены определенные «человекообразные» цели разработчиков».

По сути, этим и ограничивается в работе дискурс об идее ценностной нейтральности науки. Могу предположить, что сама эта постановка проблемы для членов профессионального социально-научного сообщества ясна и не дискуссионна. Однако в естественнонаучной и инженерно-технической среде идея автономии науки, представления о «чистой» науке, о том, что для науки нет запретных тем и т.п. – по-прежнему актуальны. А главное, полагают они, – ничто не должно препятствовать свободе творчества ученого и инженера. Если оглянуться на историю науки, то мы можем однозначно говорить об одном ограничении, которое конвенционально принималось научной средой – это эксперименты на живых людях. Но сегодня возникла новая ситуация, появились возможности биотехнологического конструирования человека. Где теперь проходит демаркация допустимого и недопустимого? По каким критериям? То есть, как в этой новой ситуации звучит вопрос о ценностной нейтральности?

2. Второй аспект этой же проблемы связан с состоянием общества. О.В. Попова приводит слова И.Т.Фролова о том, что состояние науки отражает устройство общества, где она развивается и соответственно «общество, где господствует частный интерес, по своей природе не способно к гуманистическому и гуманному контролю, в частности, в области генно-инженерных экспериментов» (с. 44). Вряд ли кто-то станет возражать, что

наше общество именно таково, и что в нем господствует частный интерес. Тогда как обстоит дело с «гуманистическим контролем» в России? Или: насколько возможен положительный эффект гуманитарной экспертизы?

На с. 46. О.В. Попова приводит мысль Фролова о понятии «высокого соприкосновения» человека с технологиями, то есть такого, где целью прогресса будет прежде всего человек и его ценности: «Соприкосновение» человека с высокими технологиями ставит перед ним дилемму: или он вступает в мир, где осуществляются идеалы гуманизма, где человек - цель, где его свобода, творчество, развитие, самоутверждение и т.п. - нормы жизни, или ничего хорошего ему от этого прогресса ждать не следует». Иван Тимофеевич писал это, когда в состав высоких технологий еще не входил весь цикл НБИК в его нынешнем виде. С тех пор прошло много лет – как обстоит дело сегодня? То есть, несмотря на то, что в тексте диссертации применен такой прием работы с источниками, как авторский комментарий, в ряде случаев комментариев явно не хватает.

3. О.В. Попова справедливо подчеркивает, что коммерциализация биомедицинских технологий выступает глобальным трендом, размещающим в одной этической плоскости и оппонентов, и пропонентов различных социальных процессов и технологий. Она обращает внимание на обратную сторону коммерциализации науки, придающую решению в деле Мура (речь шла об использовании ткани пациентов в научных исследованиях) оттенок преступления перед обществом, лишаящего его членов права на защиту их естественно данной собственности, с одной стороны, и тормозящего развитие науки, с другой. Казус Дж. Мура был порожден мировоззренческим противоречием между представлением о теле как личной *ценности* и телом как товаром, объектом конструирования, имеющем рыночную *цену*. В связи с нашумевшим делом Мура в США в 1995 г. был созван Национальный консультативный Совет по биоэтике, с целью дать рекомендации по регулированию в данной сфере (с. 174). Этот весьма интересный кейс - пример из зарубежной жизни. А как обстоит дело в России? Как происходит

отечественная коммерциализация подобных технологий? Каким образом она регулируется? Есть ли законодательные попытки?

4. В диссертационной работе рассматриваются два нашумевших проекта: «Детство-2030» и антропотехнический проект «Россия-2045». В обоих случаях обращение к ним - это, по сути, образцы гуманитарной экспертизы.

Автор пишет, что Проект «Детство-2030» страдает односторонним восхищением инновацией в различных сферах жизни. Можно только согласиться с авторской оценкой: «Отбрасывание в сторону доктрины «оградительного детства» выглядит по меньшей мере нелогичным и странным, поскольку данная концепция в российском социально-экономическом пространстве в связи с отсутствием механизмов реализации всегда носила лишь «виртуальный» характер». В отношении России скорее следует вести речь о доктрине «заброшенного детства», являющейся прямым следствием отсутствия целенаправленной государственной политики в области прав ребенка и слабой выраженности государственных «оградительных» механизмов, обеспечивающих полноценное развитие ребенка. В Проекте, таким образом, манифестируется прежде всего ценность рыночной экономики, но не ребенка. Ребенок становится значим лишь как «конкурентоспособный человеческий капитал» (с. 275-277). В Проекте неявно закладывается сокрытая и неизбежная в свете основных его задач поступательная технологическая евгеническая политика в форме технологического планирования семьи.

Отмечая, что после резкой критики общественности Проект был скорректирован, базовая интенция Проекта осталась прежней: статус ребенка как человеческого капитала не был наделен характеристиками личности. Этой фразой автор завершает раздел о Форсайт-проекте «Детство-2030». Между тем, поскольку речь идет о документах государственного уровня и значения, следование которым обростае соответствующими «законными» и подзаконными требованиями и нормативами, было бы правильно, на наш

взгляд, не ограничиваясь критикой, представить альтернативные послы к проектированию государственного подхода к феномену детства и статусу ребенка.

То же касается и антропотехнического проекта «Россия-2045». Авторы Проекта и общественного движения настаивают на смене сценариев современного общественного развития. Так, транснациональный постиндустриальный капитализм и связанная с ним ценностная парадигма общества потребления должны смениться новой общественной формацией, с условным названием «неочеловечество» – переход к космической сверхцивилизации неолюдей на базе интенсивного развития NBIC (нано-био-инфо-когно) и GNR (генетик-нано-роботикс) технологий. «Неочеловек» будет представлять собой существо, обладающее искусственным телом (или несколькими телами) и сознанием, которое имело опыт проживания в биологическом теле, исчерпавшим все ресурсы.

Все это было бы смешно, если б не было так грустно.

Однако наряду с общественными проектами разрабатываются и проекты федерального уровня. Например, Стратегия инновационного развития Российской Федерации на период до 2020 года «Инновационная Россия – 2020», разработанная в 2010 году Минэкономразвития России на основе положений Концепции долгосрочного развития Российской Федерации на период до 2020 года. В нем также немало нелепостей, нуждающихся в социогуманитарной оценке (в т.ч., этической). Неосуществившийся проект – не единственный «стратегический» документ, страдающий вопиющим технократизмом. Поэтому были бы так важны и необходимы научно обоснованные прогнозные векторы социального развития, основанные на методологии социально-гуманитарной экспертизы.

5. Автор во введении оговаривает, что в диссертации в равной степени используются и реально случившиеся казусы, и казусы, являющиеся художественным вымыслом. И те, и другие повествовательные артефакты (казусы) для философской рефлексии в работе являются важнейшей

«лабораторией» мысленного экспериментирования (с. 23). Такой подход, включающий интегративную культурологическую методологию, можно только приветствовать. И действительно, в работе идет апелляция к ряду художественных произведений. Так, на с. 352-354 содержится вынужденный пересказ романа британского писателя, лауреата Нобелевской премии 2017 г. Кадзуо Исигуро «Не отпускай меня». И, хотя далее автор пишет о реакции читательской аудитории на это произведение со ссылкой на контент-анализ, самого этого анализа в тексте нет. Столь же избыточным представляются пересказы романа Кука «Кома» (с. 354, 357, 359-361) и научно-фантастического произведения А. Азимова «Двухсотлетний человек» (с. 363 – 367). И, хотя диссертация содержит комментарии к этим произведениям, «работающие» на раскрытие и обоснование общей темы работы, полагаю, что эти тексты увеличивают объем, но ничего не добавляет к раскрытию сути проблемы.

6. Наряду с весьма тщательно выверенным текстом, встречаются небрежности и текстуальные рассогласования. Вот некоторые из них: «Артефактами являются объекты, являющиеся результатом преобразования со стороны субъекта (с. 65). «Концепт «киборг» свидетельствует от пробелов в структуре, но он нем и пуст вне структуры, где лишь и способны обозначаться пробелы» (с. 82), «в своем наиболее вопиющей форме телом, из которого извлекается прибыль» (с. 98) и т.п.

Все вышеперечисленные замечания не снижают высокой оценки исследования. Работа представляет значительный научно-теоретический интерес и в то же время имеет прикладной характер и может быть использована при составлении рекомендаций для нормативного регулирования активно развивающихся в последние годы практик биотехнологического конструирования человека.

Диссертация Поповой Ольга Владимировны является оригинальным и законченным научным исследованием и соответствует пп. 9-14 Положения о присуждения научных степеней. Автореферат отражает содержание

диссертации. Автор диссертации «Биотехнологическое конструирование человека: этико-философские проблемы» Попова Ольга Владимировна заслуживает присуждения искомой степени доктора философских наук по специальности 09.00.08 - Философия науки и техники.

Официальный оппонент:

доктор философских наук,

профессор кафедры социологии

и культурологии МГТУ им. Н.Э. Баумана

Н.Г. Багдасарьян

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

начальника управления кадров
КАЗАНОВА О.В.

Тел. 499-263-80-48